**Fabianus.** — Ne convoite pas les richesses. Que t'en dirai-je? Ce sont elles qui attisent les discordes entre citoyens et qui poussent le monde entier à la guerre, elles qui excitent aux ruses, aux crimes et à la haine le genre humain, naturellement uni par le sang, elles qui corrompent les vieillards. — Certains philosophes ont placé le souverain bien dans le plaisir et ont tout rapporté au corps. Moi, je n'ai nul besoin de leurs préceptes; j'ai un modèle : je me suis proposé de faire tout ce que tu ferais ; je m'embarquerai si tu t'embarques, je prendrai du service si tu en prends; dis-moi aujourd'hui ce que tu préfères, mais à une condition : tu ne viendras pas me reprocher ton choix.

**Blandus.** Il me reproche ma conduite; je pourrais lui répondre : « Jeune homme, j'ai mené une vie rangée tant qu'a vécu mon père. » Tu as cessé avant moi : <mais> tu avais

2. **Arelli Fusci patris.** « Sed tu, inquit, senex es. » Unde scis te non futurum luxuriosum senem? — Omnia a te vitia : quod unguento coma madet, tuum est; quod laxior usque in pedes demittitur toga, tuum est. Quidquid est, quod aiunt, « a te senes discunt. » — Quid porro? Domus nostra luxuriosos duos non capit? Indulgentius te abdicare non potui. — Ecquid mihi licet seniles annos meliore vita reficere? — Hoc novissimum meum meritum est et quod tibi pro maximo imputo : pro te etiam luxuriosus factus sum.

**Fabiani.** Noli pecuniam concupiscere. Quid tibi dicam? Haec est, quae auget discordiam urbis et terrarum orbem in bellum agit, humanum genus cognatum natura in fraudes et scelera et mutuum odium instigat, haec est, quae senes corrumpit? — Quidam summum bonum dixerunt voluptatem et omnia ad corpus rettulerunt. *Nihil est mihi opus praecipientibus : habeo exemplum*, proposui quidquid tu feceris facere; navigabo si navigaris, militabo si militaris : dic hodie quid putes melius, sed illud excipio : non objicies quod elegeris.

**Blandi.** Objicit luxuriam; poteram ei hoc dicere : adulescens, frugaliter

commencé avant moi. — <Il me dit :> « Vieillard, tu te livres à la débauche. » Je te réponds : « C'est que, dans ma jeunesse, je naviguais. » Il ajoute : « J'ai cessé, toi pas encore. » Je ne m'étonne pas que tu aies cessé le premier ; tu avais commencé le premier.

**Menton.** Quoi ! Tu es dégoûté de ces joies ? Voilà le vrai plaisir pour moi.

**Pompeius Silon.** Si mon fils est corrigé réellement (car il arrive souvent que l'on dissimule aussi ses débauches), que chacun soit accusé à son tour. — Tu veux que je me marie ? Si tu avais une belle-mère, tu serais chassé depuis longtemps.